Uidet autē quod dispositio uisus ī mul
tis que app̄hēdit est etiam qualis ē hu
ius dispositio. s̄ app̄hensio uisus in eo
q̄ app̄hēdit de hoc est manifestior ⁊ s̄
sunt sēabilia que uocantur comunia. eo
q̄ ueniunt ī illis plures. ex sensibus. nu
merus est qui magis debet uocari comu
nia. omnes enim sensus cōueniunt in illo.

Jam autē putauerunt aliqui hominum
quod hec sēabilia comunia habēt sēsū
existētē in animalibus in quo ueniunt. et
a quo app̄hēduntur. s̄ n̄ est ita. tu enim
scis q̄ quedā ex his app̄hēduntur per
colores. qui si nō esset n̄ app̄hēderēt. et
quedam app̄hēduntur per tactuz. qui si
non esset non app̄hēderēt. si autē posi
bile esset aliquod istoz app̄hēdi sic me
diante qualitate que est p̄imum app̄hē
sum ab alio istoz sensū. tūc esset hoc po
ssibile. sed uti nobis sit impossibile app̄hē
dē illud nisi mediāte app̄hēdere quod
app̄hēdit sēsū cognitiōis. aut significatiōis
sine mediāte. sensu. hoc non hēt sensum
comunē ullomō.

Expleta ē pars tertia sexti de naturali
bus. incipit pars quarta. capitulū inq̄ ē v̄bū
cōunē de sēib⁹ exteriorib⁹ q̄s hēt aīalia

Enī autē qui est comunis ali⁹ ē ab
eo que tenēt illi qui putauerunt
q̄ sēabilia comunia haberēt sēsū
comunē. nā sēs⁹ comunis ē uis cui reddū
tur oīa sēsata. si enim non esset hec uirtus
que app̄hēderet coloratū et tactū nos
nō possemus discernere inter illa. neq̄ di
cere q̄ hoc nō ē illud. dicamus autē quod
hec distinctio et si nō fiat ab intellectu. ta
men oportet p̄culdubio ut intellectus in
ueniat ea simul quousq̄ discernat ea īter
se. s̄m enī q̄ sūt sēsata. et s̄m q̄ reduntur
a sensariis n̄ app̄hēdit ea intellectus. sicut
enī postea declarabim⁹. aliquādo autē nos
discernim⁹ inter illa. oportet ergo ut cō
tra sint apud discernētē aut ī sua essētia.
aut extra eas. impossibile est autē hoc fieri in
tellecū sicut postea scies. oportet ergo ut
sit s̄ in alia uirtute. si enim non p̄iūgerent
in ymaginatione animalium que carent in
tellecū. non inclinarentur desiderio p̄o
prio ad dulcedinem. s̄ quod res que ē
huius est dulcis cum uiderent eam. nō ap

peterent ad comedendū. et p̄ter hoc si
 non esset apud nos uirtus quod hic homo
 albus est. iste minus eo quod audiuimus euz
 canentem non p̄baretur nobis eius iocu
 lularitas ex sua albedine et econuerso. si
 aut non esset in animalibus uirtus in qua
 coniungeretur forme sensatoꝝ difficilis esset
 eius uita. si olfactus non ostenderet sapo
 rem. et si sonus non ostenderet saporē. et si for
 ma baculi non rememoraret formam do
 loꝝ. ita quod figuratur ab eo. oportet ergo
 sine dubio ut forme iste habeant unuz ali
 quid in quo coniungantur extrinsecus. iam
 aut ostēdit nobis esse huius uirtutis. respe
 ctus rerum que ostēdere se habere instru
 mentū p̄ter sensus exteriores. sicut uis
 mus quod ei qui in circuitu uoluitur. ui
 detur. quicquid est in circuitu moueri.
 quod est. est accidens quod accidit uisibili
 bus. aut est accidens quod accidit instrumēto
 quo perficitur uisus. sed postquam non est in
 uisibilibus p̄cul dubio in alio est. uertigo
 aut non est nisi causa motus vaporis que est in cere
 bro. et in spiritu qui ibi est cum accidit spiri
 tui circumuolui. ergo uirtuti que est ibi
 accidit id quod iam expediuimus. simili
 ter stingit hominē inspicere aliquid uelocitē
 circumuolui sicut p̄diximus. hoc aut non
 fit p̄pter aliquid quod sit in alia parte
 oculi neque in spiritu. ibi. exp̄so. Cuius
 modi est similitudo uelocitatis mobilis
 punctalis que uidetur directa uel circularis
 sicut iam p̄dictum est et p̄pter hanc assi
 milatio falsarum ymaginū. et auditus falsoꝝ
 sonoz aliquādo accidit eis in quibus non
 est lesum instrumētum sciēdi aut ei qui qua
 si clausos habet oculos causa aut huius
 non est nisi quia apparet in hoc principio.

ymagine aut que uidentur in somnis
 aut ex descriptione forme in thesauro reti
 nente formas. sicut aut ex alia. sed si ita esset oport
 teret. quod quicquid ibi custodit esset hanc
 sensus anime non pars eius tamen. ita ut quasi
 pars illa sit sola uisa uel audita. aut stingit
 ex alia uirtute. que est aut sensus exte
 rior. aut interior. sed sensus exterior non p̄
 dest in somnis. quia aliquādo qui ymagi
 nat colores est priuatus oculis. restat er
 go ut hoc fiat in sensu interiore. impossibile
 est aut hoc fieri nisi in principio sensus ex

terioꝝ per quod imperat uirtus estimati
 ua et uult p̄palare quod est in thesauro. licet si
 at in uigilante etiā. in quo cum firmiter fiunt
 stabilita sensata erunt quasi p̄sentata. et
 hec uirtus est que uocatur sensus comu
 nis que est centrum comune omnium sen
 suum. et a qua deriuatur nerui. et cui red
 dunt sensus. et ipsa est uere que sentit. sed
 retinet ea que hec apprehendit. est illius
 uirtutis que uocatur ymaginatio. et uocatur
 formalis et uocatur ymaginatio. et fortas
 sis distinguunt inter ymaginationē. et yma
 ginatiā ad placitum. et nos sumus de illis
 qui hoc faciunt. forme autē que sunt in se
 su comuni. et sensus comunis et ymagina
 tio sunt quasi una uirtus et quasi non diuer
 sificantur in substantia. sed in forma hoc
 est quia quod recipit non est quod retinet.
 formam enim sensibiles retinet illa que uo
 catur formalis. et ymaginatio et non discer
 nit illam ullomodo. nisi quia tamen non retinet
 sensus enim comunis et sensus exteriores
 discernunt aliquo modo et diiudicant. di
 cunt enim hoc mobile esse nigrum. et hoc
 rubicundum esse accidit. per hanc aut reti
 nentem nihil discernitur de omni quod est
 nisi tamen de eo quod est in ipsa. sicut quod habet
 hanc uel illam formā. Jam aut scimus
 uerissime in nostra natura esse. ut proponam
 sensibilia inter se et diuidamur ea in se secundum for
 mā quāuidimur esse. quāuis non credamus ea
 esse uel non esse. oportet ergo ut in nobis sit
 uirtus que hoc operatur et hec est uirtus
 que cum intellectus ei imperat uocatur co
 gitans. sed cum uirtus animalis illi imperat uo
 catur ymaginatio. deinde aliquando dii
 dicamur de sensibilibus per intentiones quas
 non sentimus aut ideo quod in natura sua
 non sunt sensibiles ullomodo sed que non sunt
 sensibiles ex natura sua. sunt sicut inimici
 cie. et malitie. et que se diffugiunt. quam
 apprehendit omnis de forma lupi. et omnino
 intentio que facit eam fugere ab illo. et con
 cordia quam apprehendit de sua socia. et
 omnino intentio que gratulatur cum illa
 sunt res quas apprehendit anima animal
 sensibilis. ita quod sensus non doceat eam ali
 quid de eis. ergo uirtus que hec apprehē
 duntur est alia uirtus et uocatur estimati
 ua aut sunt sensibiles sic. exempli gratia

cum uideamus aliquid ceruleum iudicamus
esse mel et dulce. hoc enim non reddit nobis
sensus in ipsa hora. cum ipsum sit de gene-
re sensatorum quamuis iudicium eius non sen-
tiatur ullo modo. et quamuis partes eius
sint de genere sensati non tamen apprehendit
in presenti sed est iudicium quod iudicat
quod forte est in eo. et ipsum etiam fit ex
illa uirtute. extimatio autem operatur in ho-
mine iudicia propria. ex quibus est illud cum
anima pertinaciter negat esse res que non
ymaginatur neque describuntur in ea. et omnia
non uult eas credere esse et hec uirtus sine
dubio consistit in nobis que est diiudicans
in animali. iudicium non diffinitum sicut est
iudicium intellectuale ymo iudicium yma-
ginabile coniunctum cum singularitate et for-
ma sensibili. et ex hac emanant quam plu-
res actiones. animalium. Usus autem est
ut id quod apprehendit sensus uocatur for-
ma. et quod apprehendit extimatio uoce-
tur intentio. Sed unaqueque istarum habet
thesaurum suum. thesaurus autem eius quod
apprehendit sensus est uirtus ymaginati-
ua. cuius locus est anterior pars cerebri
unde cum contingit in ea infirmitas corrumpit
hic modus formalis. aut ex imaginatione
formarum que non sunt. aut quod est difficile
ei stabile id quod est in illa. thesaurus ue-
ro apprehendentis intentionem. est uirtus cu-
stoditiua. cuius locus est posterior pars ce-
rebri. et ideo cum contingit infirmitas. corrumpitur
id cuius proprium est custodire. has
intentiones que uirtus uocatur etiam me-
morialis. et etiam retinens. sed retinens ob hoc
quod id quod est in ea habet firmiter. et est me-
morialis. propter uelocitatem sue aptitu-
dinis ad recordandum propter quod forma
cum memorat propter obliuionem. quod fit
cum extimatio uertitur ad suam uirtutem
ymaginatiam. et representat unamquamque for-
marum que sunt in imaginatione. ita ut quasi
non uideat quod ipse sint forme eius. cum uero
ostensa fuerit forma que apprehendit intentionem
que deleta erat. apparebit ei intentio
sicut apparuerat extra. et stabiliet eam
uirtus memorialis in se sicut stabiliet prius.
et fiet memoria. et aliquando ueniet ab
intentione ad formam. et memoria habita
non habebit operationem ad id quod est

in thesauro imaginandi. et eius uersio erit
aut ex hoc quod uertitur ad intentiones que sunt in
retentione. ita ut intentio faciat formam ne-
cessario apparere. et uertetur iterum ope-
ratio ad id quod est in imaginatione. aut
propter uersionem ad sensum. exemplum
autem primum est quod cum oblitus fueris
operationis tue ad aliquam formam quam tu
scieras considerabis actionem. que appete-
batur per illam. et cum scieris actionem.
et inueneris eam. scies quem saporum aut
quam figuram. aut quem colorum debeat ha-
bere. et reuocabitur operatio. et cum po-
sueris habet acquiratur operatio ad formam que
in imaginatione est. et restitues operationem
in memoriam. thesaurus enim intellectus
memoria est que retinet intentionem. si autem
implicitum fuerit tibi hoc ex hac parte
ut non facile intelligatur. et sensus redde-
rit formam rei reuocabitur et residet in ima-
ginatione. et redibit operatio ad illud. et
residet in memoria. et hec uirtus que com-
ponit inter formam et formam. et inter formam
et intentionem. est quasi uirtus estimatiua
propter locum non propter quod iudicat
imo quia facit peruenire ad iudicium. Ita
autem posuerunt locum eius in medietate cere-
bri. ideo ut habeat continuitatem cum intentione
et cum forma uidetur autem quod uirtus
estimatiua sit uirtus cogitatiua. et memo-
rialis. et quod ipsa est diiudicans. sed per
se ipsam est diiudicans. per motus uero
suos. et actiones suas. est imaginatiua. et
memorialis. sed est imaginatiua per id quod
operatur in formis. et memorialis. per id
quod est eius ultima actio. sed retentiua
est uirtus sui thesauri. et uidetur quod for-
malis et cogitatiua huius sit memoria. que
peruenit ex intentione ipsa. que intelligit
hominis.

Capitulum de actionibus formalis. et
cogitatiue horum sensuum interiorum in
quo tractatur de somno. et uigiliis. et de
somno falaci. et uero et aliquantulum de p-
prietate prophetandi.

Genus prius de uirtute formali
dicentes quod uirtus formalis
que est imaginatio. et ipsa est ulti-
ma in qua resident forme sensibilibus. et
facies eius quam ad sensibilia habet est sen-

sus comunis. sensus enim comunis exte-
riores reddit uirtuti formali quasi ad
reponendum quicquid ei reddunt sensus. et
ipsa reponit. et aliquando. alia uirtus forma-
lis reponit quedam que non sunt appre-
hensa sensu. uirtus uero cogitativa uertitur
ad formas que sunt in hac uirtute forma-
li ad proponendum eas. et resoluendum. quo-
niam sunt substantia ipsius. et cum eis pro-
prietatem formam aut diuiserit. possibile est ut
reponat in illa. illa enim non est thesaurus
huius forme. sicut quod hec forma operatur
ad aliquid aut secundum quod est adueniens
ab intus uel de foris sed est thesaurus eius id
quod ipsa est forma abstracta hoc modo
abstractionis si autem hec forma eo modo quo
est propositionis uel diuisionis adueniret
de foris hec uirtus retineret eas preter hoc etiam
si appareret huic uirtuti ex alia causa.
cum autem contingit ex alia causa. aut ex
ymaginatione aut ex cogitatione. aut ex
aliqua figurarum celestium. ut appareat in
formali. alia forma et intellectus fuerit ab-
sens. aut cessans ab inspicendo. possibile est
tunc describi in ipso sensu comuni. quem
ostendimus ut audiat et uideat colores et
sonos qui non habent esse extra. neque ali-
quid de illis est extra. et sepius contingit hoc. cum
negligens est uirtus intelligibilis. quia cum
anima rationalis occupatur alijs. et non ostendit
estimationem. et ymaginationem. tunc
promouetur ymaginativa. et formatiua in suis
proprijs actionibus ita ut forme que in yma-
ginantur uideantur ei. quasi sensate. Ad
maiores autem huius declarationes dice-
mus nos insequentibus demonstrationes
quod omnes hec uirtutes sunt unius anime
deseruietes ei. credere hoc non sic positum
et scias quod occupatio anime circa aliquam
istarum retinet eam ne adiuuet alias. et ne
que deseruet eas ab errore ipsarum. et ducat
eas ad uiam rectitudinis anima enim cum
occupata fuerit circa interiora non solet cu-
rare de exterioribus quantum deberet. et
cum occupata fuerit circa exteriora. preter-
mittit gubernare uirtutes interiores. ipsa
enim cum intente considerat sensibilia exte-
rius ea hora qua de his tractat. debilitatur
eius ymaginatio et memoria. cum uero obe-
dit actionibus uirtutis concupiscibilis debi-

litantur actiones uirtutis irascibilis. sed
cum obedierit actionibus uirtutis irascibilis
debilitantur actiones uirtutis concupiscibi-
lis et omnino cum obedierit dispositioni ac-
tionum motiuarum debilitantur actiones ap-
prehensiuæ et contrario. cum uero anima
non occupata fuerit actionibus huius uel
illius. si fuerit tranquilla ueluti esset separata ac-
cidit fortiori inter uirtutes et operationes ut ope-
tur et superet cum uero occupata fuerit
una uirtute et ob hoc pretermiserit et perse-
cutam uirtutem non retrahitur a suis actio-
nibus superfluis. nisi per custodiam anime.
et estimationis circa se. tunc promouetur
illa uirtus. et discurret per actiones suas
quas habet naturaliter. sicut illud uulgi-
tatis uacuum est aer subaudi ab accipitre.
egredere colomba et discurre. hoc autem quod
accidit anime non occupari actione alteri-
us uirtutis. aliquando fit ex debilitate que
impedit et retrahit a perfectione. sicut fit
in languoribus et interioribus aliquando in
quiete sicut in dormitione. et tunc id de quo
curuor est nihil aliud est. nisi reparare uir-
tuti de qua magis curat. Deinde uirtus
ymaginativa est uirtus quam aliquando
retrahit anima a sua actione propria duo-
bus modis. uno cum occupatur anima se-
sibus exterioribus. et uertit uirtutes for-
malem ad operandum in suis exterioribus
et mouet eam per id quod reddit ei de illis. ita
quod non permittit ymaginatiua cogitari.
sed ut in ymaginativa impediatur a sua pro-
pria actione. et formatiua etiam impediatur
ne possit coniungi ymaginatiue et id quo ultra
que eget de sensu comuni est pertinax ad im-
pediendum sensus exteriores. et hic est unus
modus. aliquando autem anima preualet su-
per eam in suis actionibus que continuatur
eius cognitione et cogitatione. et hoc duo-
bus modis. uno cum dominatur ymaginati-
ue et subicit eam sibi. et sensum comunem
cum ea ad proponendum formas aliquas et dis-
iungendum. sicut quod appetit anima uehe-
menter. unde non licet ymaginatiue agere
quod debebat agere naturaliter. sed trahitur
ad partem ad quam trahit eam anima ra-
tionalis. alio cum reuocat eam ab ymagina-
tionibus que non assimilantur rebus ex-
trinsecis. et retrahit eam ab his falsificando

eadem unde non multum licet ei effigiare eas
et representare. Si autem ymaginatus im-
pedita fuerit utroque modo debilitatur eius
actio. sed remoto utroque impedimento sicut
in hora dormiendi. aut uno modo sicut in
infirmis quibus debilitatur corpus et impediunt
animam ne habeat intellectum et cogniti-
onem. et sicut fit interiore cum debilitatur ani-
ma et quasi dissolvitur propter id quod re-
tinetur et retrahitur omnino ab intellectu
propter suam debilitatem. et quia timet ne
accidant res corporales et sic quasi disce-
det ab intellectu. et ab eius dominio. tunc potest
ymaginatio niti. et reverti ad formalem et con-
gere. et operari. et earum adunatio confor-
tatur simul. et actio formalis fit manifestior
et forme que sunt in formali. presentantur
in sensu communi. et videntur quasi habeant
esse extrinsecus operatio et enim apprehen-
sa ex eo quod venit ab exterioribus est
id quod presentatur in formali. et non dif-
fert nisi in operatione. sed cum sensatum
vere est id quod apparet in ea intus est ta-
le quale est quod apparet foris. et propter
hoc videt epilepticus. et perterritus. et disso-
lutus et soporatus ymaginationes existen-
tes qualiter vere videt in tempore salutis
et etiam audit sonos. si autem cogitatio et intel-
lectus subuenerit ei in aliquo istorum et
reuocauerit ad se uirtutem ymaginativam
excitando eam debentur forme ille false
et ymaginationes. Contigit autem aliqui-
bus hominibus quod uirtus imaginativa
sit creata in illis fortissima. et preualens
ita ut non dominant ei sensus neque forma
uel resistat ei. et quod anima eorum sit for-
tissima. ita ut propter hoc quod contemplant
intellectum et id quod est super intellectum non obstru-
ant ei obsequium ad seipsum. isti habent in uigiliis quod
aliquid in somnis sicut postea dicemus. hec. n.
dispositio dormientis dum apprehendit ui-
siones ut certificetur ei aut ita ut sunt. aut
propter imagines quas habent. istis quo-
que accidunt talia in uigiliis. sepe enim in-
utrumque istorum contingit eas in ultimo absen-
tari a sensibus. et accidunt eis quasi dor-
mitatio. et multociens non accidunt. et multo-
ciens uident rem sicuti est. et multociens
apparet eis imago. propter causam enim
quia imaginatur in dormire imago rei ui-

detur. sicut postea declarabimus. multo-
ciens apparet eis similitudo. et uiderur
eis quod id quod apprehendunt sit locu-
tio illius imaginationis. ueluti uerba audi-
ta que tenent et legunt. et hec est propria prophetia
uirtutis imaginatiue. sunt autem hec alie pro-
phetie que declarabuntur. Nullus autem
hominum est qui non habeat portionem
in somnis. et apprehensionibus que fiunt
in uigiliis. inspirationum. n. que subito in anima
cadunt. non est causa nisi aliquid contumeliosum que non percipi-
untur. neque id cui continuatur. nec ante
illas nec post illas. et mouetur anima ab il-
lis ad aliud ab eo in quo fuerat. et hoc est
aliquando omnis generis. quoniam aliquan-
do est ab intellectibus. et aliquando est a di-
uinationibus et aliquando est ex uersibus.

Et fit hoc secundum aptitudinem et
uisum. et mores. ille autem inspirationes sunt
ex causis que adiuuunt animam plerumque cogent
et plerumque sunt sicut apparitiones subite
que non sunt residentes. ita ut remoueri
queant. nisi eis succurrerit anima cum retenti-
one appetita. quia quod potius agit ani-
ma. hoc est. scilicet. retinere. ymaginationem circa
genus diuisibile ab eo in quo erat. hec au-
tem uirtus imaginatiua solet semper rima-
ri duos thesauros formalis et memorialis
et semper representare formas. et incipiens
a forma sensata. aut memorata procedit ad
contrariam. uel ad similem. uel ad aliquid in-
ter quod et illam. sit aliqua operatio. et
hec est natura eius. sed proprietate motus eius
de uno ad contrarium eius. et non ad simile. uel
ad simile et non ad contrarium eius. fit ex rebus sin-
gularibus que non numerantur. omnino autem
omnes ut origo rei in hoc sit hoc. scilicet. quia cum anima
considerat similes intentiones et formas mutat ab
intentione ad formam que est prior. aut absolute.
aut quod contingit quod paulo ante uiderat intentionem
illius forme. et illius intentionis. scilicet. uel extensionem
ne. et mutat ideo a forma ad intentionem. Sed
prima causa que appropriat unam formam et non aliam. et unam
intentionem et non aliam est aliquid. aut adueniens a se-
su quod appropriat eam. aut ab intellectu. scilicet. ab exten-
sione quod appropriat eam. aut ab aliquo celesti. et quia
appropriata est huic. eius progressio et eius mo-
tus sit appropriatus proprietate priori ex
dispositionibus. que coniunguntur ex ui-
su et paulo ante aliquibus formis. et in

entionibus . et aliquando etiam ille dispositiones sunt celestes . aliquando sunt ex prouisione intellectus et sensus que coniunguntur ei post primam proprietatem.

Debes autem scire quod cogitatio rationalis est propter hanc virtutem in maximo cruciatu. Et propter naturam huius virtutis est in occupatione laboriosa.

Cum enim iniungit ei aliquam formam per quam tendit ad aliquod propositum. ipsa mouetur cito ad illud dissimile. et ex illo ad aliud tertium. et obliuiscitur primum a quo inciperat. ita ut necessario cogatur anima recordari. et confugere ad resolutionem. et conuersionem. quousque reddeat ad principium. Cum autem contingit in hora vigilandi ut anima comprehendat aliquid. aut ut in hora somni coniungatur celestibus taliter sicut postea dicemus. ita si hec virtus permiscerit eam. aut quia est quieta. aut quia non extrahit eam contemplando. neque vincit eam. neque adbreuiat ei tempus contemplandi propter representationem suarum ymaginum illi defigetur illa forma in memoria tenaciter sicuti est. Si autem fuerit in vigilante non erit opus recordari. et si fuerit in somnis non erit opus significatione. Si uero fuerit diuinitas. non erit opus interpretatione. Significatio et interpretatio est hic quod illic recordari. Si autem id quod videtur de illo non firmiter imprimat anima in virtute memorie sicut debet. Sed virtus ymaginativa opponit singulis eorum que videtur in somnis ymaginem simplicem aut compositam aut opponit compositio. que videtur in somnis ymaginem simplicem aut compositam neque cessat opponere omni ei quod videtur illic conformationem compositam ex forma et intentionibus. tunc erit retentio anime in se de eo quod vidit debilior quam retentio formalis et memorialis de eo quod reddidit imaginatio. et ideo non stabilitur in memoria id quod uisum fuit de celestibus sed stabiliter quod formatum est illi.

Sepe etiam contingit quod id quod videtur de celestibus sit velati caput et principium. Sed postea preuallet imaginatio super animam sic quod retrahat eam. ab exsequendo quod vidit et mouetur post

motum qui motus in nullo assimilatur ei quod videtur de celestibus. illud enim iam abijt. et hoc genus est maneries soni in quo qua interpretatio necessaria est. aliud autem illusio est. Illud uero somnum quod est illius generis illi in quo preualet imaginatio necessario eget interpretatione. Sepe enim uidet homo interpretationem sui somni. in somno suo et est illud uere recordatio. quia uirtus recordationis sicut mota est primum ab ipsa re ad conformationem propter conparationem que est inter illas sicut non est longe ut moueat a conformatione ad ipsam rem sepe autem contingit ut ipsa eius actio imaginetur ei iterum et uideatur ei quasi aliquis loquatur ei per illam. et aliquando non est ita. sed quasi uidetur res firmiter absque coniunctione anime cum celestibus. imaginatiua uero representat conformationem suam. et reddit ad ueritatem rei. Et hic modus ueri somni. Aliquando contingit ex imaginatiua sine operatione alterius virtutis. quamuis ueritas rei fuerit illud. et reddit ad illam. Et aliquando representat hanc conformationem per aliam conformationem. et est iterum opus in interpretatione interpretis. sed hec etiam res. et dispositiones sunt que non apprehenduntur. Dominum autem quidam sunt uerorum somnorum quod fit cum anima eius consueuit dicere uerum. et uincere fallacem imaginationem. pluribus autem contingit percipere et alegorizare somnum suum illis scilicet quorum anima sollicita fuerit circa id quod uidit et cum dormiunt remanet illa sollicitudo in ea sicut erat. et uirtus imaginatiua incipit representare e contrario eius quod representauerat antea. Itaque autem dicitur rex hercules uidisse somnum quod nimis terruerat eam. et non inueniebat aliam interpretationem ei sui somnum in somnis. in quo continebantur quedam que futura erant in modo. et precipue in eius ciuitate. et regno deinde cum rescripsissent ea que predicta fuerant. impleta sunt sicut interpretatum illi fuerat in somnis. Itaque et Herpti sumus talis Eorum autem quod hoc uident uigilantes. quia autem uident sic est propter nobilitatem anime sue. et quia eius anima est fortis. et propter fortitudinem sue imaginationis. et memorie quam impediunt sensibilia a suis propriis actionibus.

Qui dam uero vident propter absentiam sue discretionis . et quia anima quam habent alienata est a sua ratione. Sed cum hec imaginatio est fortis . et est potens recipere absentia dum uigilat. Anie autem necessarie sunt uirtutes interiores ad recipiendum origines absentium duobus modis . uno ut imaginetur in illis interio uisa stabiliter . alio ut sint ut iudantes . et deseruientes ei ad libitum eius non impediens eam neque trahentes eam post se. Est igitur necesse cooperationem esse inter absentiam . et inter animam . et inter uirtutem interiorum ymaginatiuam . Si uero sensus impediens eam aut intellectus impediens per modum intelligibilem quem diximus non uacabit alijs . sicut speculum cum occupatum fuerit ex una parte . multe formarum que solebant describi in speculo illo depereunt . peribit cooperatio que erat inter illa . et non describuntur . et idem est hanc occupationem fieri sensu . aut retentione intellectus . Cum uero aliquid horum remouebitur . cito ad erit cooperatio que est necessaria in absentiam . et animam . et inter uirtutem imaginatiuam . et uidebitur subito uisum . Sed quia de uerbo imaginationis iam peruenimus ad somnia . bonum est ut ostendamus paruum principium ex quo peruenit aliquid pro uidere in sonis ex his que ponemus . non enim firmiter monstrabuntur nisi per propria . Dicemus ergo quod omnia que in mundo sunt preterita . presentia . et futura habent esse . in sapia creatoris . et angelorum intellectualium secundum aliquid et in animabus . que sunt angeli celorum habent esse secundum aliud . postea autem declarabuntur isti duo modi alias . et demonstrabitur tibi quod anime humane maiorem habent cooperationem cum substantijs angelicis quam cum corporibus sensibilibus . et non est illic occultatio aliqua neque auaritia . Sed occultatio est secundum receptibilia . aut quia sunt infusa corporibus . aut quia sunt inquinata ab his quibus deprimuntur deorsum . Cum autem otiantur ab his actionibus . merentur uidere quod est illic . primum autem quod uidetur est id quod pertinet ad illum bo-

minem . uel ad suos uel ad suam terram . uel ad suam ciuitatem uel ad suum clima . Et ideo plerumque somniorum predictorum propria sunt homini somniati . uel pertinenti ad ipsum . quia ei cuius meditatio fuerit de intellectibus apparebunt . Et ille cuius meditatio fuerit de gubernatione mundi uidebitur et instruatur in ducatu eius . et similiter omnia ad hunc modum . Non sunt autem omnia somnia uera . neque sunt huiusmodi quod multum sit curandum de eis . uirtus enim imaginatiua . non representat quod emanat a celestibus . sed tantum hoc sepius agit cum ipsa uirtus cessat representare ea . que sunt sibi propinquiora quedam sunt naturalia . quedam uero uoluntaria . Naturalia . autem sunt que ueniunt ex temperantia uirtutum humorum . cum spiritu generante uirtutem formalem et imaginatiuam . primum enim non representat . neque occupatur nisi propter hoc . Et aliquando . etiam representat id quod est in corpore . et quod est illi accidens . sicut cum uirtus expulsiua spermatis mouetur ad expellendum . uirtus uero imaginatiua representat tunc formam . quam anima solet diligere . et commisceri cum ea habenti enim famem representat fercula . et cui fuerit necesse expellere superfluitatem . representat locum ipsius . et cui acciderit quod aliquod membrum eius caleseat aut infrigidetur calore aut frigiditate representat ei quod illud membrum mittitur in ignem aut in aquam frigidam . Mirum est autem quod sicut accidit ex motu nature ad expellendum sperma imaginatio aliqua . sic aliquando accidet imaginatio aliqua forme desiderate propter aliquam causam . et mouetur natura ad coniungendum sperma . et precipit spiritui qui solet extendere membrum coeundi . et aliquando emittit sperma . et aliquando contingit hoc in somnis . aliquando in uigilia . quamuis non fuerit curiosus de hoc .

Uoluntarie autem sunt cum cogitatio anime fuerit conuersans uigilia ad considerandum aliquid et gubernandum illud .

Cum uero dormierit imaginatiua representat ei illud . aut quod est de genere illius rei . Et hec sunt relique cogitationis diurne . Et h

omnia sunt illusiones in somnis. Aliquando uero fiunt ex operationibus celestium corporum. que aliquando operantur formam. et imaginationem secundum comperationem eorum. et comperationem animarum ipsarum. et secundum aptitudinem.

Non sunt autem ille forme similitudo alicuius rei que est in seculo absentationis. neque sunt ex preuisione. Sed que egere interpretatione sunt ea que non habent aliquam comperationem ad illa omnia et sciunt quod contingit ex causa extrinseca. que habent aliquam significationem. et idcirco uel se uera plerumque somnia ueritatis et mendacis et maliciosi et ebrii. et infirmi. et tristes. et in quo preualet mala complexio. aut sollicitudo. propter hoc etiam non sunt uera somnia plerumque nisi que uidentur in mane. Omnes enim cogitationes hac hora quiescunt. et motus humorum sunt finiti. Cum uero uirtus imaginaria fuerit in tali hora. que non impeditur propter corpus. non est separata a memoriali. neque a formali. sed est compositio illarum tunc fugientium imaginatione que seruit anime est quale melius esse potest. Necessesse est enim sine dubio ut forma que aduenit illi describatur in illis uirtutibus firmiter. aut ita est aut per conformationem.

Illi autem sunt homines uerorum somniorum qui magis sunt temperate complexionis. et qui est sicce complexionis. quamuis bene retineat. non tamen bene recipit. Qui uero est humide complexionis quamuis cito recipiat. tamen cito amittit. et fit ei tamquam non recepisset. Qui uero est calide complexionis est agilis in suis motibus. et qui est frigide complexionis est piger. Ex illis autem ille est uerior qui consueuit dicere uerum.

Urus enim mentiendi in malis cogitationibus facit imaginationem malorum motuum. et in obedientem correctioni uirtutis rationalis. et eius dispositio. est sicut dispositio imaginationis eius cuius complexio corrupta est. et conuersa est in agilem. Sed quia pendet hoc ex somno et uigilia debemus hoc ostendere compendiose. quid sit somnus. et uigilia. Dicemus igitur quod uigilia. dispositio est in qua anima imperat sensibus. et uirtutibus motibus exterius uoluntate cum non est

necessitas. Somnus uero est priuatio huius dispositionis in quo anima ab exterioribus conuertitur ad interiora. sed hoc quod conuertitur. necesse est fieri aliquo istorum modorum scilicet aut propter lassitudinem que uenit ex illis aut quod instrumenta non illi sunt obedientia.

Qui uero ex lassitudine est propter id. quia id quod uocatur spiritus. de quo postea scies loco suo. dissolutus et debilitatus est. et refugit ad interiora et sequuntur eum uirtutes animales. et hec lassitudo aliquando contingit ex motibus corporalibus aliquando ex curis. aliquando ex pauore ex pauore et enim aliquando accidit somnus. et etiam mors. Aliquando uero cure faciunt somnum non eo modo. sed quia calefaciunt cerebrum. et humores attrahuntur ad illud. et cum impletur cerebrum fit dormitatio propter humorem. qui autem ex curis est fit propter hoc quod cibaria et humores cum conuunguntur intus indigent ut adueniant ei spiritus cum toto naturali calore. ad hoc ut possit calor efficere digestionem perfectam. et relinquat exteriora. Sed qui est ex inobedientia instrumentorum fit cum nerui imbibuntur et opilantur ex vaporibus. et cibus. qui diffunduntur in eis. ita ut digerantur. et spiritus refugit mouere propter multam humiditatem. uigilia uero fit ex causis oppositis sicut ex caliditate. et siccitate. et de his causis est reuocatio. et quies habita. et ex his perfectio digestionis. et diffusio spiritus et ex his est dispositio mala. que impedit animam. et non permittit eam intus. sed euocat eam ad exteriora. sicut ira. aut pauor. ex re propinqua. aut cruciatus ex ueneno. generante dolorem. hoc autem. nunc adiectum est. accidentaliter ei in quo eramus. quamuis oporteat loqui de somno. et uigilia. cum loquimur de accidentibus habentibus sensum.

Capitulum de actionibus uirtutis memorialis et extimatiue. et quod actiones omnium harum uirtutum fiunt in instrumentis corporalibus.

est quā iam p̄serutati sumus di-
ctionē de dispōne imaginatiōe r̄fō-
malis debemus nūc loqui de dis-
pōne memoriālis. r̄ quid īter sit inē ipsam
r̄ cogitatiuā ī hora extimādi. Dicem⁹ er-
go q̄ extimatio ē excelēti⁹ iudex ī aīali-
bus que iudicat ad modū adinuēte ima-
ginationis cū nō ē certa. r̄ hoc ē sicut id q̄
accidit hōi cū putat mel esse sordidū q̄ ē
simile sterco ri. Estimatio enim iudicat ita
esse. r̄ aīa sequit̄ ipsā extimatiōē. quam-
uis ītellectus p̄hibet. Animalia autē r̄ g-
assimilant̄ eis homines nō sequunt̄ in suis
actionibus nisi hoc iudiciū extimatiōis
q̄ nō habet descriptionē rationales. s̄ ad
modū adinuētionis que ē in eius aīo īm-
quāuis virtutibus hominis p̄pter p̄fortiū
rationis accidat aliquid p̄pter quod vir-
tutes eius interiores differunt a virtutibus
animaliū. vnde ex utilitatibus sonorum p̄posi-
torum. r̄ colorum. r̄ odorum. r̄ saporum p̄posito-
rum r̄ spei r̄ desiderij. habet quedā que nō ha-
bent cetera animalia. r̄ eius virtus ymagina-
tiua interior cui⁹ mōi ē q̄ ualet ad sciētias
r̄ p̄cipue virtus sue memoriē valet mul-
tū ad sciētias eo q̄ p̄fert nobis experimē-
ta que retinet memoriā r̄ p̄sideratiōes si-
gulorum r̄ cetera huiusmodi. Reddeamus autē
ad agēdum de estimatiōe dicētes q̄ oportet
inquirere rationes p̄siderādi estimati-
onem in quibus nō cōicet ītellectus ī ho-
ra extimādi. s̄. qualiter apprehēdat inten-
tiones q̄ sunt ī sensibilibus statim vt sensus
apprehēdit formas. ita vt aliqd de illis intē-
tionibus nō sentiat. r̄ ita vt plures ex illis
neq̄ p̄sunt post neq̄ ī ipsa hora. Dicem⁹
igit̄ q̄ ipsa extimatio fit multis modis.
vnus ex illis ē cautella pueniēs in esse q̄
est adiuina clemētia. sicut dispositio in fan-
tis qui cū nascit̄ mox p̄det ab vberibus.
r̄ dispositio infantis qui cū eleuat̄ ad stan-
dum r̄ vult cadere statim currit ad adhe-
rēdum alicui. vel ad custodiēdum se per
a liquid. r̄ cū oculū eius purgat̄ voluerit
alippitudine. ipse statim claudit antequā
intelligat quid sibi accidet ex illo. r̄ quid
debeat facere secundum illud quasi hoc
etiam animalia habent cautellas naturales
Cuius rei causa sunt comperationes que
habessent. inter has animas. r̄ earum p̄n-

cipia que sunt duces incessantes p̄ter p̄pa-
tiones quas p̄tingit aliquādo esse r̄ aliq̄-
do nō esse sicut p̄siderare cū intellectu. et
quod subito ī mētē venit. oīa r̄ enī illic ue-
niūt r̄ per istas cautellas apprehēdit esti-
matio intentiones que sūt p̄mixte cū sensi-
bus. de eo q̄ obest vel p̄dest. vnde ouis
pauet lupū. r̄ si nunquā viderit illū. neq̄
aliquid mali protulerit ab illo. leonē quo-
q̄ multa animalia pauēt. Sed accipitres
pauent alie aues. r̄ conueniūt euz alijs abs-
q̄ descriptione. hic ē vnus modus. Alius
autem modus est sicut hoc quod fit per
experientiam. animal et enim cum habuit
dolozem aut delicias. aut peruenerit ad
illud vtilitas sensibilis. aut nocumentum
sensibile cum forma sensibili. r̄ descripta
fuerit in formali forma huius rei. r̄ forma
eius. quod adiunctum est illi. r̄ descripta
fuerit in memoriā intentio operationis q̄
est inter illas. r̄ iudicius de illa. scilicet q̄
memoria per se ipsam naturaliter appre-
hendit hoc r̄ deinde cum apparuerit ex-
tra ymaginatiuam forma. ipsa tunc. moue-
bitur per formam. r̄ mouebitur cum illa
id quod adiunctum fuerit illi. de intentio-
nibus vtilibus aut nociuis. r̄ omnino pro-
cedet in memoriā ad modum motus. r̄ p̄-
quisitionis qui est in natura virtutis yma-
ginatiue. sed estimatio hoc totum sentiet
simul. et videbit intentionem per formas
illam. Et hic est modus qui accidit per ex-
perientiam. vnde canes terrentur lapidi-
bus et fustibus. et similia. Aliquando au-
tem ab estimatiōe adueniūt alia iudicia
ad modum similitudinis. Cum enim res
habuerit aliquam formam coniuictas cū
intentione estimatiōis in alto sensibilis
que coniuicta est semper cum omnibus
illis. cum visa fuerit forma. eius videbit̄
intētio. Aliquando autē animalia differūt
ī iudice qui eget ī suis actionibus ut iste
virtutes obediant. Id autem quo magis
 eget est memoriā et sensus. Sed forma
 op⁹ est propter recordationē. et memoriā
 Memoriā autē ē etiā animalibus. Sed recor-
 datio que est ingenij recordādi q̄ oblitū
 ē nō inuenit̄ ut puto nisi ī solo hōie. Cogno-
 scer̄ r̄. n. aliqd sibi fuisse q̄ p̄ ea dletū ē n̄
 ē nisi v̄tutis rōnat̄. si autē fuerit alteri⁹ p̄tē

racionales poterit eē estimationis .s3 que
decorat rationalitate. Reliqua enī anima
lia si memorat memorant tantum. Si ue
ro nō memorat memorare nō desiderant
neque cogitat inde. Imo hoc desiderium
et hic appetitus soli^o hoīs est. Recorda
tio uero ē relatio ad aliquid quod habu
it eē i anima in p̄tito. et imitatur discere se
cundum aliquid et nō imitat secūdu ali
ud recordatio et enim est motus a rebus
apprensīs exterioribus ad alias. Similit̄
discere est motus a cognitis ad incognita
ad hoc ut sciant. Recordatio uero ē inq
sitiō ut habeat i futuro quale habebatur
in p̄terito. discere uero nō ē nisi ut habea
tur aliquid i futuro. Itē i recordatione n̄
itur ad id q̄ intēdit per aliqua que sequi
tur acquisitiō intētiōis necessario. s3 ad
modū signoz. Cū enim iā habet id q̄ ē p
pinquius intētiōi. mouet anīa ad intēti
onē tali dispōne qualis ipsa erat. Si autē
fuerit dispositio diuersa quāuis subeat
mētem forma p̄pinqua aut eius itentio.
nō tamē oportebit p̄pter hoc moueri. sic
ille cuius mētem subit liber aliquis per
quē recordant magistri qui se docuit eaz.
Nō tamē est necesse ut cū recordat libri et
intētiōis eius. recordet etiā magistri sui
omnis homo. via autē que ducit ad discere.
necessario ducit nos. et hic ē silogismus
et diffinitio. Sūt aut pleriqz homines q
bus facilius ē discere quam recordari.
Isti enī naturaliter habēt cognoscere ne
cessaria motus quibusdaz uero sit extra
rio. Quidā enī ex illis ē fortis imemoriē
retinēdo. sed debilis i recordādo eo q̄ ē
sicce p̄plexionis que retinet q̄ app̄hēdit
sed materia cū mouet aīa nō ē obediēs ac
tionibus ymaginationis. et eius represen
tationib^o. alius uero strarius ē illi. Isti
qui enī citius recordant sunt hy qui ma
gis percipiūt nutus. nutus et enī opantur
motū sensibiliū ad alias intētiōes. Et q
fuerit perceptibilior nutuū. erit citius re
cordās. Alius uero ē fortis indiscēdo. s3
debilis i memorādo. quasi enī inter discere
et memorare strarietas ē. Ad indiscēduz
et enī necesse ē ut materia forme interioris
sit multū facile ad ip̄rimēduz ei. ad quod
nō iuuat nisi humor. Memorie uero ne

cessaria ē materia. a qua difficulter delect
q̄ imp̄sū ē in illa. et ad hoc opus est sicca
materia. et ideo ē difficile haberi illa duo
simul. Illi uero sunt memoriores quozus
anime nō habēt multos motus. neqz disp
guntur cogitationes eoz. Ille enī cuius
anima multos habet motus et mltiplices
cogitatus nō bene memorat. ergo memo
ria cum sicca materia eget ut anima sit ue
lox ad formam et ad materiā studio. et ut
habeat illam. nō occupet circa alia. unde
pueri quamuis sint humidī. tamē firmitē
retinent. Anime enim eozum non occupā
tur circa que occupantur anime maioruz
neque mouentur ab eo in quo stant ad ali
ud. Iuuenum autem propter calozem su
um. et propter motus suos agiles quāuis
complexio sit sicca tamen memoria eozuz
non ē sicut memoria infantū et puerorum
Senibus uero accidit propter humozem
qui p̄uallet i eis nō memorare ea que uī
dent. S3 aliquādo ex dolore aut ira. aut
ceteris huiusmodi. accidit cū memoria ali
quid simile dispositioni rei. qualiter acci
derit. Causa uero doloris et ire. et tristitie
nō est nisi qz eozum que p̄terierunt for
ma impressa sensibus interiorib^o. que euz
reddit facit illud aut simile illius deside
rium quoqz et spes faciūt hoc etiā. Spes
autē aliud est quā desiderium. Spes enī
est imaginatio alicuius rei cum affirmatio
ne aut opinione qz erit. desideriu uero ē
imaginatio rei. et cōcupiscentia eius. et iu
dicare quod delectabitur in illa si adfue
rit. timor. autem est oppositus spei ad mo
dum strarietas. Sed diffidentia uel des
peratio. est eius priuatio. et hec omnia sūt
iudicia estimationis. Iudicemus ergo
nunc de his que diximus de uirtutibus
apprehendentibus animalibus. et ostēda
mus quod omnis agit actiones suas cum
instrumentis dicentes. quod ex omnibus
uirtutibus id quod est apprehendēs for
mas singulares exteriores secūdam affec
tionem in perfecte abstractionis. et sepe
tōis a materia. neqz abstracte aliquomō
ab appēditus materie sicut apprehendūt
sensus exteriores. quod egeant instrumē
tis corporalibus manifestum est. hec enī
forma non apprehenditur nisi quam dis

materie pmanferint & extiterint pſentes /
Corpus uero pſens nō ē exiſtēs pſens
niſi apud aliquod corpus. Nō enim ē pſe
ſens aliquādo. & abſens aliquādo apud nō
corpus. neq; habet operationē ad virtutē
ſimilitē ſecūduz pſentiaz uel abſentiam
Et eiꝝ q̄ nō ē in loco reſ localis. nō operā
tur ſecūduz pſentiā illi uel abſentiā ab
illo. quia pſentia nō cadit iſitu. & ſepara
tio. pſentis niſi ad id cui pſentat. hoc
autē impote ē. niſi cū pſente corpore. id
cui pſentat. & fuerit corpus uel i corpo
re. Sed apprehēdi formas ſingulas ſe
cūduz abstractionē pfectā a materia. & ſz
puationē abstractionis v̄llo mō ab appen
ditus materialibꝝ ſicut eſt ymaginatio ne
ceſſariū ē inſtrumentū corporale. ymagina
tio & enim non pōt ymaginari niſi. forma
ymaginabilis deſcripta fuerit i eo corpo
re i deſt cerebro. deſcriptione que fit cōis
virtuti & corpori. forma enī ſocratis que
deſcribit ymaginatione. ſecūduz eius fi
gurā. & eius liniāmēta. & ſecūduz ſitū ſuo
rum mēbroꝝ alioꝝ circa alia. que apparēt
in ymaginatione ſicut quaſi videant impo
ſibile ē ymaginari ſicut ē niſi ille ptes & di
mēſiones ſuoꝝ mēbroꝝ fuerit deſcripte i
corpore. ita ut dimēſiones illius forme
ſint i dimēſionibus illius corporis i deſt
cerebri. & ptes eius i partibꝝ illius. Re
moueamus autē formas ſocratis. & ponā
mus formas quadrati a. b. c. d. que habēt
dimēſionē finitā & locū. & qualitatē & dimē
ſionē. & diuerſitatē anguloꝝ numero. & cū
anglis eiꝝ qui ſūt. a. b. iungant duo qua
drata inter ſe equalia. quoz vnūq; ha
beat locū deſignatū. ſed ſint ſimilia i for
ma. & ex tota cōiunctione quadratoꝝ de
ſcribat quaſi allata figura. hoc modo ſin
gularis. vna numero exiſtēs imaginatione
Dicemus ergo. a. e. b. t. q̄ quadratū. a. e. z.
u. ē aliud numero a quadrato. b. t. b. i. et
cecidit imaginatione z. u. ad dextrā partē
eius ſeparatū ab eo ſitu imaginationis ali
quo in imaginatione. Neceſſe ē aut ut hec
diſpoſitio ipſoz ſit. aut propter formā. c.
d. quadrature aut propter accidens qua
drature. aut propter materiā cui iſprimē
Impoſibile eſt autem alteritatem eozū
eſſe ſecundum formam quadrature. Jam

enim poſuimus ea ſimilia. & equalia. & eō
forma. Impoſibile eſt etiam hoc eſſe ex
accidenti quod ſit rei propriuz. primo qz
ad imaginandum illud dextroſum non ē
neceſſe cadere aliquod accidens in ea. qz
non ſit hoc niſi propter partes materie.
Secundo quia ipſum accidens aut eſſet
aliquid in ipſa eſſentialiter aut eſſet aliqd
quod haberet eſſe. ex comperatione ſui
ad illud. cuius figura eſſet figura abſtra
cta ab aliquo habēte huiusmodi imagina
tionem. aut eſſet aliquid quod haberet eē
ex comperatione recepte materie. Impo
ſibile eſt autem aliquid eius eſſe in ſe ipſa
ex accidentibus que ſunt ei propria. Nā
id eſſe aut inſeperabile. aut ſeperabile. im
poſibile ē autem inſeperabile eſſe eſſentia
liter niſi fuerit inſeperabile ab omni eo q̄
comunicat cum eo in ſpecie. Duo autem
quadrata poſuimus equalia i ſpecie. ergo
nullum eozum habet accidēs inſeperabi
le. q̄ nō habeat alterū. Itē impoſibile ē ut
in virtute i diuiſa ſicut ē diuiſio virtutū
corporaliū. accidit accidēs alicui q̄ non
habeat aliud q̄ eſt illius forme cuiꝝ eozū
ſubtm ſit unū in diuiſū q̄ eſt virtus Im
poſibile ē etiā eſſe ſeperabile. Oporteret
enim vt eam remoueret illud ſeperabile
mutaret eius forma i imaginatione. & ima
ginatio nō imaginaret ipſum vt eſt niſi cū
ei coniungeretur illud. Cum uero remo
ueretur mutaretur imaginatio aut nō ſic
imaginat illud cauſa alicuius quod adiū
gitur illi. ſed imaginat illud ſic quocunq;
modo fuerit diſpoſitio imaginationis quoq;
non poteſt ponere ipſum accidens in alte
ro vt fiat ſicut primum. ſed i quam diu fue
rit in illo. erit ſic & imaginatio videbit il
lud. ſic ita vt non attendat ad aliud quod
adiungatur illi. Impoſibile eſt autem. ut
quale hoc dicat de intellectu. ſz hoc diſſe
ret uerbū uſq; ad eius diſpoſitionē. Dica
tur ergo qd ē q̄ fecit diſpōnes qz a ppria
uit illud hac diſpōne. ſ. ponendo ſepatum
ab alio. Sed uniuersali aliquid ē q̄ adiū
git intellectꝝ q̄ ē diffinitio dextri & ſiniſtri.
Quia cū iūxerit quadrato. diffinitionē
dextroſū. fiet poſtea dextꝝ. Nō h̄t autē
hāc diffinitionē niſi reſ intelligibilis uniu
ſalis & i hiꝝ ē ipote. ē. n. reſ p̄p̄ita q̄ ſegē

positionez informādo. sed h̄ singularis q̄d
non est expositione. neq; formatur in yma-
ginatione. nisi forma apprehensa ex sensa-
to aut ex diuersitate situs. et defigitur ui-
sa ymaginata illa eadē. impossibile est dici
hanc esse diffinitionem. et non alterius. et n̄
potius propter aliquid. pp̄ quod oportet
habere additionez huius diffinitionis sine
altero. neq; ymaginatio ponit eam sic pp̄
hoc. sed ymaginat sic subito eo q̄ ita est i
se. non propter positionem eius. et ymagi-
nat hoc quadratuz a dextro. et illud a sini-
stro nō propter aliquid quod sit adiunctuz
isti uel illi. post quā aduenit eis. fiat hoc si-
nistrum et illud dextrum. sed in actione i
tellect^o. diffinitio sinistri. et diffinitio dex-
tri adueniūt quadrato. cū ipsuz est iā qua-
dratum cui non accidit aliud. sicut unum
uniuersale alij. possibile est enī ut stabiliat̄
intellectu. i. ergo sicut uniuersale adiūgit̄
alij uniuersali. sic et dextrum et sinistrum. et
alias appēditias. addit̄ itellect^o uniuersali
per diffinitiones ita absque aliquo quod
accidit illi. et ut sit aptum ad accidēdū sibi
aliquid. in ymaginatione uero nisi itentio
fuerit singularis cū eo per q̄ sit singularis
non apparebit ymaginationi. et propter h̄
possibile est potētie intellectus. et iungerē
unaz itentionem cū alia ad modū ponendi.
sed nisi primū quod apparet i ymaginatio-
ne habuerit situs terminatū aliquē cū des-
cribitur in ea. non poterit ei poni termin^o
ergo iam destructum ē hanc separationez eē
propter accidēs inseparabile p se ipsum. at̄
separabile p se ipsū positum. Dicemus eti-
am q̄ impossibile est hoc esse ex operatione
sui. ad aliquid. cuius hec sit ymaginatio.
multoties enim ymaginamur quod non ē
item si unū quadratoz ymaginatoz opera-
tionē habuerit ad aliquod corpus. et alte-
rum quadratū ad aliud iposibile est eozū
subiectum esse in diuisibile. vnuz enī qua-
dratoz ymaginatoz nō plus debet habere
operationē ad aliquod quadratum forise
eoz. quam ad aliud nisi hoc stingerit ex
operatione corporis. quod est subiectum
illius. et sustinetis illud. in qua non cadat
aliquid. et tunc subiectū illius erit preter
subiectuz istius. ergo uirtus erit diuisa. q̄
non diuidit̄ in se ipsa. nisi per uisionez ei^o

in quo est. erit ergo corporat. et forma erit
descripta in corpore. ergo impossibile est
duo quadrata seperari in imaginatiōe pp̄
separationem duoz quadratoz que sunt
extra et propter operationem eozuz restat
ergo ut sit h̄ aut causa separationis duarū
partium que sunt in uirtute recipiente. at̄
duaz partium que sunt in istrūto quo
operatur uirt^o. sed q̄mōcūq; sit quod de
hoc intelligimus h̄ est. quia. s. hic modus
apprehendendi non pficitur nisi uirtute
q̄ pendet ex materia corporali. ergo osten-
sum est q̄ apprehensio ymaginabilis non
nisi corpore perficitur. Hoc etiam fiet
manifestius. per h̄ quia nos ymaginamur
formam ymaginabilem. exēpli gratia. for-
mam hominis maiorem aut minozē quas
inspiceremus. et sine dubio maior descri-
bitur in aliquo. et minor in alio. quod nō
est illi simile. si enim describeretur i eo. q̄
non est illi simile. tunc dissimilitudo i ma-
ioritate et minoritate at̄ esset ex opera-
tione eius quo apprehenditur forma aut ex
operatione apprehendentis. aut ex opera-
tione duaz formarū. impossibile est aut̄ esse
ex operatione eius pp̄ q̄ apprehenditur
forma. multe enim ex foimis ymaginabili-
bus sunt apprehēse nō p aliquod ullomō
aliquando autē maius et minus est forma
unius singularis. impossibile est aut̄ esse p
causam ipsaz duarum formarum. ueni-
unt aut̄ in diffinitione et essentia. sed diffe-
runt in maioritate et minoritate. ergo non
ē illud ex ipsis restat ergo ut sit ex opera-
tione recipiētis. naz forma aliquando des-
cribitur in parte eius maiore. et aliquādo
describitur i pte ei^o minore. Item ipo-
sibile est nobis ymaginari albedinez et ni-
gredinem in una forma imaginabili ita ut
utraq; illaz sit infusa i ea simul. sed ē po-
sibile in duabus ptibus eius quas appre-
hendit imaginatio discreta. si autem due
ptes no seperatur loco. sed due imagiatio-
nes describuntur in aliquo in diuisibili.
tunc non differunt in iposibili et poti. q̄
due partes differūt sito. at̄ imagiatio ima-
ginat eas cum in sint discrete in duabus
ptib^o. si uero aliq; dixerit h̄ et pp̄ h̄ etiā
intellectus. respondebimus dicentes q̄d
intellectus apprehendit nigredinem et al

bedinem siml' i uno tēpoze ad modū credē
di. et negat subiectū eam esse unum. imagi
natio uero non imaginat eas simul neque
ad modū credēdi. quāuis actio imagina
tionis. nō est nisi ad modū formādi. et non
aliter. quia nō habet actionem aliter. cum
aut cognoueris h' i imaginatione. iā cogno
uisti hec in estimatiōe q̄ quicquid appre
hēdit n̄ apphēdit illud n̄ nisi i forma singu
lari imaginabili sicut ostendim'.

Capitulū de dispositionib' uirtutū mo
tiuar' et d' pphētia q̄ fit v̄tutib' sēnsibilib'

Est quā aut iam locuti sumus de
p uirtutibus apprehēditib' anie
sensibilis. oportet loqui de virtu
te ei' motiua. dicemus igit' q' anima cum
uult aliquid percipit. se uelle aut. imaginat
id si enī non perciperet nō intendere illud q̄
rere p motum. Non autē hoc uelle habet
ex aliqua uirtutūz apphēditū uirtutes
enī apphēditēs nihil aliud faciūt nisi iu
dicare ul' ap̄hendere sensu aut estimatiōe
cū uero iudicant ul' apphēdūt sensu aut
estimatiōe nō necesse ex hoc illud uelle
homines enī ueniūt i apphēdēdo quod
sentiūt et imagināt. Secundum hoc sentiūt
et imaginātur illud s; differūt i uelle illud
q' sentiūt et imaginātur. Dispositio autēz
vnius hōinis etiā differt in hoc imaginat
enī cibū et uult illuz i hora famis. sed nō
uult illū i hora sat etatis. Itēz qui est bo
noruz mox ymaginat concupiscētias tur
pes. non tamen uult illas. alius aut uult. et
hec due dispositiones non sunt solius hōi
nis. sed etiam omnium animalium. differt
aut uolūtas. quia quedā est ad huc debil'
quedam uero iam ita roborata. quod non
deest ei nisi effectus. uolūtas aut non est d'
siderium. quia aliquando roboratur uolū
tas. sed desiderium non aduenit motui ali
quo modo. sicut imaginatio firma ē neqz
tū optatur quod imaginatur. cū aut firma
tur desiderium. obediunt ei uirtutes mo
tiue. que non faciunt aliud nisi contrabe
re musculos et extendere. non est aut hoc
ipsa uolūtas. neque ipsū desiderium. non n.
quicquid prohibet a motu. prohibetur a
uehēmētia uolūtatē. uel a d'siderio. neqz
tū habz obediētis aliaz uirtutū q̄ tū mo
uere solēt que sunt in muscul'. hui' aut uir

tutis uolūtatē rami sūt uirtus irascibilis
et uirtus concupiscibilis. illa aut que uult d'
lectabile. et quod putatur utile ad acquirē
dum. est concupiscibilis. que uero uult uin
cere. et id quod putatur nociuū repellere
est irascibilis. aliquando aut inuenimus i
animalibus affectus nō ad concupiscētias
suas. sed sicut affectus ei' que peperit cir
ca filiū suū. et uxoris circa uirū suū. simile
est id quod affectat exire a caueis uel acō
pedibus. hec enim quāuis nō est cupidi
tas uirtutis concupiscibilis est tamen ali
quis affectus concupiscētie uirtutis ima
ginatiue. uirtuti autem apprehēditenti ap
priatur in eo quod apprehēdit et quod
agitat de eis que semper renouantur. aut
de formis delectamur propriū. Cū autēz
dolet q' amissit illud cupit illud naturali
ter desiderat enī uirtus desideratiua mo
uere ad illud instrumenta sicut desiderat
ex concupiscētia et ira ad id q' ē pulcrum
inter intelligibilia. habetur ergo ex concu
piscētia intensio uoluntatis ad delectatio
nem. et ex uirtute affectandi desiderium. et
ex ira habetur intensio uoluntatis ad uic
toriam. S; ex uirtute affectante habetur
desiderium. Similiter etiam ex ymaginatio
ne q' propriū est ei et ex uirtute affectā
te desiderium. Timor autē. et dolor et tristi
tia sunt de accidentibus irascibilis prop̄
conmouēz quā habēt uirtutes apphē
dentes. Cum enim mouentur sequentes
formationem. intelligibilem aut imagina
bilem fit timor cū uero non timet conforta
tur et accidit ei inde dolor. unde uenit ira
cum non potest repellere illud aut cum ti
met aduentum eius gaudium autēz quod
est ex modo separationis est finis huius
uirtutis sed pecuniam cupere et cibos ap
petere et concupiscere coitū. et his similia
sūt ex uirtute bestiali concupiscibili. So
lacium autem et gaudium sunt de acciden
tibus uirtutum apprehēditium. uirtuti
bus autēz humanis. accidunt dispositio
nes quēz eis proprie de quibus postea
loquemur. Uirtus autem desideratiua
sequitur has uirtutes predictas Cū enim i
tenditur eius uis. desiderat. hec autem om
nes. sequuntur uirtutes estimatiuas non
enim appetunt aliquomodo nisi post quas

estimauerint uoluntatem. aliquando autem est extimatio scilicet non est ibi uoluntas contingit aliquando ex rebus corporalibus ad quam repellenda mouetur natura ut illos motus sequatur estimatio et ut ille uirtutes sint priores estimatione in actione sua sicut plerumque estimatio ducit uirtutes ad estimationem. Estimatio et enim habet dominium inter uirtutes apprehendentes in animalibus cupiditas autem et ira habent dominium. in uirtutes mouentes quas sequuntur uirtutes desideratiue. et deinde uirtutes motiue que sunt in musculis. Dicemus nunc quod actiones iste et quod accidentia ista sunt ex accidentibus que accidunt anime sed dicitur esse in corpore que non accidunt ei nisi propter consortium corporis et ideo trahunt secum complexiones in corporibus quasdam enim complexiones sequitur aptitudo irascendi et quasdam aptitudines concupiscendi et quasdam pauor et timor. Quorumdam enim hominum facies est facies irascibilis. que testantur faciei sue quod cito irascuntur. Quidam autem uidetur timidus et formidolosus qui formidat et cito teretur. Hec igitur omnes dispositiones non sunt nisi ex consortio corporis sed diuersis modis quasdam enim principaliter habet corpus sed ex hoc quod est habens animam quasdam enim principaliter habet anima sed ex hoc quod in corpore quasdam uero habet equaliter. Somnus enim et uigilia et egritudo et sanitas. sunt dispositiones corporis quorum principia in ipso sunt sed non habet ea corpus nisi ex hoc quod est habens animam. ymaginatio uero et concupiscentia et ira et huiusmodi sunt anime sed ex hoc quod est habens corpus et sunt corporis ex hoc quod principaliter sunt anime ipsius corporis quamuis sint anime ex hoc quod est habens corpus non dico ex corpore. Similiter sollicitudo dolor tristitia et memoria horum nullum est accidens corporis ex hoc quod est corpus sed sunt dispositiones rei iuncte cum corpore neque est nisi cum est coniunctio cum corpore habet ergo ea corpus sed propter animam anima enim habet ea principaliter quamuis habeat illa ex hoc quod est habens corpus non dico autem quod habeat illa ex corpore sed dolorem habet propter uerbera et propter permutationem complexionis. et hoc accidens habet esse in cor

poris. Solutio autem continuationis. et completio sunt dispositiones corporis ex hoc quod est corpus et etiam hic dolor habet esse in sensu sentientis secundum quod est sentiens sed causa corporis uidetur autem fames et cupiditas esse huius materie sed ex imaginatione et timore et dolore et ira principaliter accidit passio anime. Non enim ira uel dolor secundum quod est ira uel dolor est passio aliqua ex passionibus que dolores inferunt corpori quamuis sequatur eas passio corporalis dolore inferens corpori sicut accessio caloris aut extinctio eius et cum huiusmodi. hoc enim non est ipsa ira uel dolor sed quoddam quod consequitur iram uel dolorem nos autem non negamus esse melius ut habeat aliquid anima ex hoc quod est in corpore quod postea sequantur passionem in corpore que proprie corporis ymaginatio. non est ex hoc quod est apprehensio. non est de passionibus quas habet corpus principaliter quamuis postea ex ymaginatione accidat ut tunc aliquid membrorum. hoc enim non habet ex causa naturali. propter quam debeat complexio permutari. uel calor augeri. uel vapor generari. qui diffundat in membrum ita ut extendatur. Sed quia forma habetur in estimatione. secuta est permutatio in complexione. et calor. et humiditas et spiritus. Et nisi esset illa forma non haberet natura quid moueret eam. Nos autem dicimus ad summam quod ex anima solet contingere in materia corporali permutatio complexionis que acquiritur sine actione et passione corporali. ita quod calor accidat non ex calido. et frigiditas non ex frigido. Cum enim ymaginat anima aliquas ymaginationem et corroborat in ea. statim materia corporalis recipit formam habentem comperationem ad illam aut qualitates que fit ob hoc quod anima aut est ex substantia alicuius principiorum que uestiunt materias formis que sunt in eis dominium ipsis. aut habet priorem operationem ad ipsam substantiam. quam ad aliam. et hoc fit cum perficitur eorum aptitudo. scilicet quod plus habeant aptitudinis. non fit nisi ex permutatione qualitatis sic predicimus plerumque autem non permutantur nisi per contraria que subsistunt in eis. et quoniam quidem huiusmodi principia uestiunt materiam. forma constituentem species naturalem. non est longum quin ueritatem eas